РЕШЕНИЕ № 258/2020-КС

по делу № 023/06/64-950/2020 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

27 февраля 2020 года                                                                                   г.
Краснодар

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
рассмотрев жалобу ООО «ГАЗОБЪЕКТ» (далее – Заявитель) на действия МКУ
г. Сочи «Управление капитального строительства» (далее – Заказчики) при
проведении администрацией г. Сочи электронного аукциона: «Выполнение
работ по благоустройству общественных территорий Хостинского
внутригородского района" (адрес объекта: г. Сочи, территория вдоль
района Мацесты, от станции до Старой Мацесты) (2 этап)» (извещение №
0118300018720000007) в части нарушения Федерального закона от 05.04.2013 №
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о
контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной
системе.

Заявитель обжалует положения документации электронного аукциона.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия
пришла к следующим выводам.

Уполномоченным органом - администрацией г. Сочи проводится электронный
аукцион: «Выполнение работ по благоустройству общественных территорий

Хостинского внутригородского района" (адрес объекта: г. Сочи, территория
вдоль района Мацесты, от станции до Старой Мацесты) (2 этап)» (извещение
№ 0118300018720000007).

Заказчик - МКУ г. Сочи «Управление капитального строительства».

Начальная (максимальная) цена контракта – 156 839 169,31 руб.

         Согласно ч. 3 ст. 7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в
единой информационной системе, должна быть полной и достоверной.

         На основании ч. 1 ст. 65 Закона о контрактной системе в случае
проведения электронного аукциона заказчик размещает в единой
информационной системе документацию о таком аукционе в сроки,
указанные в частях 2 и 3 статьи 63 настоящего Федерального закона,
одновременно с размещением извещения о проведении такого аукциона.

         В соответствии с п. 8) ч. 1 ст. 33 Закона о контрактной системе
документация о закупке при осуществлении закупки работ по строительству,
реконструкции, капитальному ремонту, сносу объекта капитального
строительства должна содержать проектную документацию, утвержденную
в порядке, установленном законодательством о градостроительной
деятельности, за исключением случая, если подготовка проектной
документации в соответствии с указанным законодательством не требуется,
а также случаев осуществления закупки в соответствии с частями 16 и 16.1
статьи 34 настоящего Федерального закона, при которых предметом
контракта является в том числе проектирование объекта капитального
строительства. Включение проектной документации в документацию о
закупке в соответствии с настоящим пунктом является надлежащим
исполнением требований пунктов 1 - 3 настоящей части.

        Ч. 3.1 ст. 66 Закона о контрактной системе первая часть заявки на
участие в электронном аукционе в случае включения в документацию о
закупке в соответствии с пунктом 8 части 1 статьи 33 настоящего
Федерального закона проектной документации должна содержать
исключительно согласие участника закупки на выполнение работ на
условиях, предусмотренных документацией об электронном аукционе (такое
согласие дается с использованием программно-аппаратных средств
электронной площадки).

        В Информационной карте аукционной документации указано, что первая
часть заявки на участие в электронном аукционе должна содержать
следующую информацию:

         Первая часть заявки на участие в электронном аукционе в случае
включения в документацию о закупке в соответствии с пунктом 8 части 1 статьи
33 Федерального закона №44-ФЗ проектной документации должна

содержать исключительно согласие участника закупки на выполнение работ
на условиях, предусмотренных документацией об электронном аукционе
(такое согласие дается с использованием программно-аппаратных средств
электронной площадки).

        Первая часть заявки на участие в электронном аукционе, может
содержать эскиз, рисунок, чертеж, фотографию, иное изображение товара,
на поставку которого заключается контракт.

        Согласно ч. 3 ст. 68 Закона о контрактной системе днем проведения
электронного аукциона является рабочий день, следующий за датой
окончания срока рассмотрения первых частей заявок на участие в таком
аукционе. При этом электронный аукцион в случае включения в
документацию о закупке в соответствии с пунктом 8 части 1 статьи 33
настоящего Федерального закона проектной документации проводится
через четыре часа после окончания срока подачи заявок на участие в
указанном электронном аукционе.

         В извещении о проведении электронного аукциона установлено:

         Дата и время окончания подачи заявок: 19.02.2020
         Дата проведения аукциона в электронной форме: 19.02.2020

Заявитель считает, что работы по благоустройству не относятся к работам
по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, сносу объекта
капитального строительства, в связи с чем закупка не может проводится в
рамках п. 8) ч. 1 ст. 33 Закона о контрактной системе.

Вместе с тем, объектом закупки является выполнение работ по
благоустройству общественных территорий Хостинского внутригородского
района.

 Начальная (максимальная) цена контракта – 156 839 169,31 руб.

 Согласно п. 36) ст. 1 Градостроительного кодекса Российской Федерации
благоустройство территории - деятельность по реализации комплекса
мероприятий, установленного правилами благоустройства территории
муниципального образования, направленная на обеспечение и повышение
комфортности условий проживания граждан, по поддержанию и улучшению
санитарного и эстетического состояния территории муниципального
образования, по содержанию территорий населенных пунктов и
расположенных на таких территориях объектов, в том числе территорий
общего пользования, земельных участков, зданий, строений, сооружений,
прилегающих территорий.

          Согласно ч. 3 ст. 48 Градостроительного кодекса Российской
Федерации осуществление подготовки проектной документации не
требуется при строительстве, реконструкции объекта индивидуального

жилищного строительства, садового дома. Застройщик по собственной
инициативе вправе обеспечить подготовку проектной документации
применительно к объекту индивидуального жилищного строительства,
садовому дому.

    В соответствии с ч. 12.2 ст. 48 Градостроительного кодекса РФ в случае
проведения капитального ремонта объектов капитального строительства,
финансируемого с привлечением средств бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации, осуществляется подготовка сметы на капитальный
ремонт объектов капитального строительства на основании акта,
утвержденного застройщиком или техническим заказчиком и содержащего
перечень дефектов и оснований, строительных конструкций, систем
инженерно-технического обеспечения и сетей инженерно-технического
обеспечения с указанием качественных и количественных характеристик
таких дефектов, и задания застройщика или технического заказчика на
проектирование в зависимости от содержания работ, выполняемых при
капитальном ремонте объектов капитального строительства. Застройщик по
собственной инициативе вправе обеспечить подготовку проектной
документации при проведении капитального ремонта объектов капитального
строительства в иных случаях, не указанных в настоящей части.

         Заказчиком в аукционной документации размещена проектно-сметная
документация:

        Кроме того, в составе документации электронного аукциона размещено
положительное заключение ГАУ КК «Краснодаркрайгосэкспертиза» от
20.09.2019г. № 23-1-2584-19, в соответствии с которым объектом закупки
является капитальный ремонт.

           Таким образом, документация электронного аукциона составлена в
соответствии с требованиями законодательства о контрактной системе.

Комиссия, руководствуясь ч. 1, 3, 4 ст. 105 и на основании ч. 22, 23 ст. 99, ч. 8
ст. 106 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «ГАЗОБЪЕКТ» необоснованной.

2. Отменить приостановление определение поставщика (подрядчика,

исполнителя) в части подписания контракта (извещение №
0118300018720000007).

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.